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Udhézuesi pér profesionistét dhe gytetarét:
“Aplikimi pér Leje Infrastrukture”.

AUTOR
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té

- Territorit. ) L ;
[ [ ) SHENIM | RENDESISHEM

: UDHEHEQES TE PROCESIT:

Roli i kétij udhé&zuesi éshté orientues pér ményrén e

Robert Piro, Drejtor aplikimit té Lejes sé Zhvillimit.

Drejtoria e kontrollit t& zhvillimit té territorit

Sugjerimet e dhéna né kété udhézues nuk jané
shteruese, pasi veté rastet e aplikimit pér Leje
Infrastrukture jané nga mé té ndryshmet dhe trajtimet e
tyre nuk jané standarte.

Grupi i punés:
Drejtoria e Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Arion Omi, Elseda Zmiani, Najda Rroji, Valter Laloshi,
Xhevahir Heta.

Referencat ligjore té cituara né kété udhézues i pérkasin
kohés sé pérgatitjes sé tij, prandaj ¢do pérdorues i kétij

BASHKIA SHKODER udhézuesi duhet té jeté i kujdesshém t'i referohet bazés
ligjore té pérditésuar nga burimet zyrtare né momentin e
Shkodér, 2025 pérdorimit té tij.
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) HYRJA

MATERIALI “Aplikim pé&r Leje Zhvillimi® i vjen ng& ndihmé
profesionisteve t€ fushés si dhe te interesuarve qé aplikojné per lgje
zhvillim| duke i udhézuar pér bazen ligiore dhe dokumentacionin &
nevojshem pér pajisjen me leje.

) CFARE ESHTE LEJA E ZHVILLIMIT?

e B “Leje zhvillimi™ eshté akti | percaktimit i€ kushteve zhvillimere pér
nje parceleé/prone té caktuar, g shérben si bazé pér pajisjien me
leje ndertimi.

B’ ) KUR ESHTE E NEVOJSHME PAJISJA ME
LEJA E ZHVILLIMIT?

Leja e zhvillimit éshte e nevojshme pér cdo parcele dhe |epet me
miratimin e planit t& detajuar vendor Né rastin e parcelave, pér té
cilat nuk parashikohet hartimi 1 nje plani t& detajuar vendor, lgja g
zhvillimit jepet sipas pércakiimeve né rregulloren & Zhvillimit.

k

Leja & zhvillimit nuk éshité & domosdoshme pér punimet. s/ mé
poshie :

- rezultejne ne rikonstruksion dhe restaurim ge coné ne krijimin e
nje strukture téresisht

ose pjeserisht te ndryshme nga ajo e meparshme dhe ge kane si
pasojé shtimin e njésive dhe/ose ndryshimin & vellimit ndértimaor,
siperfages s€ ndertimit, pamjes se jashime t& objektit, te pérdorimit
ose té sistemit konstruktiv;

- reallzejne mirémbajtjer te& jashiezakonshme sipas Kkéesgj
rregulloreje, & shogéruar me ndryshime té sistemit konstruktiv te
objekiit;

- kané si pasojé prishjen e objekteve, né rast se prishja nuk
shogerohet me ndertim t& ri.
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) MENYRA E APLIKIMIT

> Shenim:

: E : i Aplikirm per lgjen &
Cdo subjekt, 1 cili kerkon 1& pajiset me leje zhvillimi, eshte | detyruar Fhiilir dha reaiialeta

te dorézoje aplikimin pér leje dhe dokumentacionin shogérues perdonmit te platformes

neperm)|et sistemit elektronik te lejeve: s-albania, mund i
aksesoni ne fagen WEB-

Sistemi elektronik | lejeve sherben si pika e vetme, nepérm)ette cilit:

- paragitet, elektronikisht. keérkesa per leje. sipas legjislacionit ie

planifikimit dhe zhvillimit te territorit;

- komunikohen vendimet institucionale

- njoftohen aplikuesit lidhur me statusin e kérkesave té tyre.

wiww ealbania com

Aplikimi per leje zhvillimi kryhet nepermjet portalit online: E-LEJE
pjese e platformes E-ALEANIA.
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> Shenim:

T "Gezimi i t& drajtés =&

- prongs nuk pérkon me té
" 1 VL drejtén pér zhvillim & sa)”

L A\ ) PERCAKTIMI | KUSHTEVE TE ZHVILLIMIT
i —= PER PRONEN KU KERKOHET ZHVILLIMI
-
o=
! E:-,%; Pérpara se té aplikoni per Leje Zhvillimi, kontrolloni kushtete
- zhvillimit & pronés t€ pércaktuar nga Plani i Pérgjithshem
Lf:l% Vendor i Bashkisé Shkodér, apo né rast se parashikohet
; : ; Kushtet e Zhvillimit sipas Planit té Detajuar Vendor (PDV).
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Ne projekt duhet te

\ PROPOZUAR DUHET TE PERMBAJE: e

™, X pasurite e prekura nga
< zhvillimi dhe kufinjte e
tyie; si dhe statusi juridik

. . . . . o . ) leshuar nga ASHK per te

1. Projekt idené arkitektonike té Zhvillimit { Planimetri, glithe pasurite gé preken

prerje, pamje, 3D té zhvillimit t& propozuar) ez ahuilimi

2, Plani | vendosjes sé strukturés pér leje zhvillimi (shkalla

1:500), sé bashku me kondicionet ,treguesit zhvillimor dhe

parametrat urbanistikeé si:

a) pérdorimin e strukturés;

i y  PROJEKTIDEAE STRUKTURES SE > Shanim:

h) intensitetin e ndértimit;
¢ koeficientin e shfrytézimit t& tokés pér ndértim;
) =N d) lartésiné maksimale né metra dhe kate;
‘ 0 LT _—f_ e) distancat;
% : : _}h' a f)  gielbérimin publik;
__ R = g) parkimin;
= h) informacion rreth kufizimeve apo kushtézimeve 1té
‘: :4.l *‘E :]] vecanta né pronén perkatése;
B3 11 o
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= Me projekt duhet te
PER APLIKIM ONLINE evidentohet te githa
pasurite e prekura nga

\ zhwillimi dhe kufinjle e

= Lyre, si dhe statusi juridik
- | i ” . R S " léshusr nga ASHK per te
| 1 1. KERKESA PER LEIJE, sipas formatit té aplikimit, né giithe pasurite gé prekan

) DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGIOR > Shenim:

L E:‘j sistemin elektronik té |lejeve; figa 2wl
-_é_;r 2. PROKURA OSE AUTORIZIMI, né emér t& personit fizik
% apo juridik, né rast se kérkesa paragitet nga njé pérfagésues
| = i pronarit ose zhvilluesit;
e e 7 3. DOKUMENT QE VERTETON TE DREITAT PASURORE TE
RRAA meafacdd B PRONES/AVE QE MARRIN PJESE NE ZHVILLIM DHE, nése
— _ ka, kopje té marréveshjes pér pronén;
;m}?? = 4. PLANIN E RILEVIMIT TE PRONES, NE SHKALLE 1:500,
/ i‘j I : NGA TOPOGRAF | LICENCUAR, i shogéruar me fotogafi té
= s":." n} pronave/objekteve kufitare;
1R n 5. PROJEKTIDENE ARKITEKTONIKE TE ZHVILLIMIT; -
: = 6. KOPIE TE LICENCES SE TOPOGRAFIT DHE
‘ﬁ m PROJEKTUESIT
; = 7. MANDATPAGESA E TARIFES SE APLIKIMIT.
TP =
nEuEein
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> Shénim:

Fe— b Pér Leje Zhvilliml,
e projektet & 18 cilave
W ndodhen nE zona té
o mbrojtura, pérgjaté akseve
. b [TUgore nNé pronesi te
O \ )  NGARKIMI ELEKTRONIK | e
DOKUMENTAVE s
. L_,__E b m&sqre,(._bl egtorale eﬂ
[.-= r_;_._ Autortieti | Vetégeverisjes
B = Vendore merr masa pér
/ TH Kérkesa pér Leje Zhvillimi paraqitet pér shayrtim népérmiet Eﬁﬂ;ﬁ?ﬁgﬁs
= sistemit elektronik t& lgjeve. | cili mundéson ngarkimin ' o
— e elektronik t& dokumentacionit shogérues té kérkesés pér leje
l:fj? ndertimi.
g ?_;_: =4 - -n- :_T
I DI B
b
| — ) KOHA E NEVOJSHME PER MARRJEN E
a8 SHERBIMIT
H,
HE
i =
h J'_f'E
1 B Brenda 30 ditéve pune nga data e dorezimit teaplikimit per leje
11 zhvillimi leshohet leja & zhvillimit.
1
=
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> BAZA LIGJORE

. LIGI NR. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT

1
2. LIGJI NR. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA

3 LIGJ NR. 27/2018 PER TRASHEGIMINE KULTURORE DHE MUZETE

4, VENDIM NR. 408, DATE 13.5.2015 PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

5 VENDIM NR. 430, DATE 11.7.2018 PER KRUIMIN E BAZES 5E TE DHENAVE
SHTETERORE PER SISTEMIN ELEKTRONIK TE LEJEVE (ELEJE)

_;_-: 6. VENDIM NR. 537, DATE 8.7.2020 PER MIRATIMIN E KERKESAVE MINIMALE

i

=) TE PERFORMANCES SE ENERGJISE SE NDERTESAVE DHE TE ELEMENTEVE TE
i NDERTESAVE

7. VENDIM NR. 283, DATE 1.4.2015 “PER PERCAKTIMIN E TIPAVE,
RREGULLAVE, KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER NDERTIMIN E OBJEKTEVE

PER PRODHIMIN, RUAJTIEN DHE PERPUNIMIN E PRODUKTEVE BUJQESORE
DHE BLEGTORALE, NE TOKE BUJQESORE"
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> Sheénim:
Referencat ligiore t8
crtuara né kété udhézues
| pErkasin kohés sé
pérgatitjes sé 1), pranda)
cdo pérdorues | két)
udhézues duhet té jeté
kujdessh&m t referohet
barés ligjore t&
pérditésuar ngs burimet
zyrigre né morentin &
pérdorirmit 1& 1)
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_ - Udhézuesi “Si té aplikosh pér Leje Zhvillimi",
8shté plesé e njé pakete informative pér zbatimin e bazés tekniko - ligiore sipas kushteve té
zhvillimit & pércaktuara né legiislacionin dhe rregulloret pérkatése né fugl, sé bashku me:

Udhézuesin “S| té aplikosh pér Leje Infrastrukture”
Udhgzuesin “Si té aplikosh pér Leje Ndartimi”
Udhézuesin "3 té aplikosh pér Certifikaté pérdorimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Deklaraté Paraprake pér Kryerje Punimesh”

Peérgatitur nga Bashkia Shkoder me mbéshietje taknike té

Drejtorise s& Pérgiithshme té Planifikimit dhe Zhvilllmit té Territorit. O
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